PAGE
4

ПРОТОКОЛ № 6/2018
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Гродненском областном исполнительном комитете (далее– Совет)

	19 декабря 2018 г.
	г. Гродно, ул. Ожешко, 3

	Председательствующий:

	заместитель председателя Совета, заместитель председателя облисполкома Бубенчик Е.А.

	Присутствовали
	Бранцевич В.В., Валько Е.М. (секретарь), Кервяк Л.Н., Козловская О.И., Копытич А.Ф., Красковский Д.Г., Мысливец Г.В., Нестер Г.Е., Нестерук В.Н., Пискун С.В., Свиридов А.Г., Старохатний А.А., Черняков И.В., Шатрова Н.П., Широкая Я.Ч., Юргель Е.И., Явлаш А.А., Яцукевич Е.Г.

	Приглашенные представители структурных подразделений Гродненского облисполкома, областных организаций

	Волошик Т.М., Дубровский А.В., Касперович Е.И., Короткая О.В., Мингилевич Е.А., Степура Н.М., Шаганов А.М., Шафранский О.В.

	Приглашенные представители бизнеса Гродненской области
	Артюх Г.П., Бартошевич В.В., Иванович Е.К., Пенязь Г.К.

	О решении Гродненского областного исполнительного комитета от 29 ноября 2018 г. № 712 «О мерах по реализации постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 ноября 2018 г. № 818 «О внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35» (далее – решение)

1. СЛУШАЛИ:

1.1. генерального директора государственного объединения «Жилищно-коммунальное хозяйство Гродненской области» (Шафранский О.В.) - о подходах, заложенных в основу определения перечня населенных пунктов и территорий вне населенных пунктов, в которых расположены бани общего пользования и душевые (далее – Перечень),   тарифы  на  услуги которых подлежат регулированию облисполкомом; о готовности рассмотрения дополнительных предложений по его доработке, об установленной в рамках законодательства возможности получения бюджетного финансирования на покрытие убытков от оказания услуг бани для  предприятий жилищно-коммунального хозяйства Гродненской области.
1.2. заместителя начальника главного финансового управления облисполкома  (Дубровский А.В.) –  об отсутствии в законодательных актах Республики Беларусь норм, регулирующих порядок бюджетного финансирования на покрытие убытков от оказания банных услуг (далее – субсидирование);
1.3. начальника управления предпринимательства комитета экономики облисполкома (Валько Е.М.) – о необходимости создания равных условий осуществления деятельности субъектами хозяйствования всех форм собственности; о принятых Брестским и Витебским облисполкомами решениях в рамках реализации норм постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 ноября 2018 г. № 818 «О внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35».
 2. ВЫСТУПИЛИ:

Члены Совета (Бранцевич В.В., Валько Е.М., Кервяк Л.Н., Козловская О.И., Копытич А.Ф., Красковский Д.Г., Мысливец Г.В., Нестер Г.Е., Нестерук В.Н., Пискун С.В., Свиридов А.Г., Старохатний А.А., Черняков И.В., Шатрова Н.П., Широкая Я.Ч., Юргель Е.И.,      Явлаш А.А., Яцукевич Е.Г.) с предложениями по изменению  Перечня территорий Гродненской области, на которые будет распространяться действие решения.

Приглашенные участники заседания (Артюх Г.П., Пенязь Г.К., Бартошевич В.В.) о  необходимости создания дополнительных условий для развития услуг бань общего пользования и отнесения к перечню всей территории  Гродненской области.

3. РЕШИЛИ:

С учетом представленной управлением жилищно-коммунального хозяйства облисполкома информации о подготовке решения, а также информации,  представленной в докладах по вопросу повестки дня  и мнения  членов  Совета, приглашенных участников заседания:

3.1. принять к сведению информацию о необходимости определения перечня населенных пунктов и территорий вне населенных пунктов, в которых расположены бани общего пользования и душевые (далее – Перечень),  тарифы,  на  услуги которых подлежат регулированию облисполкомом;
3.2. вынести на голосование присутствующих на заседании членов Совета, высказанные предложения  по утверждению Перечня:

3.2.1. с учетом территорий включенных в решение;

3.2.2. с включением территории сельских населенных пунктов и территории вне населенных пунктов Гродненской области за исключением территории районных центров и г. Гродно;
3.2.3. с учетом всей территории Гродненской области, за исключением территории г. Гродно;

3.2.4. с включением всей  территории Гродненской области.

4. Учесть при определении Перечня, мнения членов Совета, отсутствующих на заседании и представивших в комитет экономики облисполкома согласование  решения в письменном виде:

4.1. Загорского В.В. - по определению всех территорий сельских населенных пунктов за исключением территорий районных центров и        г. Гродно;

4.2. Аскарова А.Ф., Пономарева А.В., Ушкевича В.В., Шведова Р.Е. - по определению всей территории Гродненской области, за исключением г. Гродно.
5. Принять к сведению результаты голосования по вопросу определения Перечня:
5.1 оставить без изменения:
«ЗА» - 0
«ПРОТИВ» - 19
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0
5.2 определить все территории сельских населенных пунктов за исключением территорий районных центров и г. Гродно:

«ЗА» - 2
«ПРОТИВ» - 17
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0
5.3 определить всю территорию Гродненской области, за исключением г. Гродно:

«ЗА» - 12
«ПРОТИВ» - 6
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 1
5.4 определить всю территорию Гродненской области:

 «ЗА» - 3
«ПРОТИВ» - 14

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 2

6. Управлению жилищно-коммунального хозяйства облисполкома (Касперович Е.И.), государственному объединению «Жилищно-коммунальное хозяйство Гродненской области» (Шафранский О.В.) принять к сведению результаты голосования по вопросу определения   Перечня для дальнейшего использования в работе.
7. Комитету экономики облисполкома обеспечить размещение протокола Совета на сайте облисполкома.

Срок: до 29 декабря 2018 года.